

## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月9日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 忠生

問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 塩田 将行

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 2023年11月9日

配当支払開始予定日

2023年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	56,649	15.8	2,953	22.0	3,181	21.3	2,168	5.0
2023年3月期第2四半期	48,935	7.8	2,420	31.8	2,622	28.2	2,065	21.7

(注)包括利益 2024年3月期第2四半期 3,549百万円 (44.0%) 2023年3月期第2四半期 2,465百万円 (36.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	62.99	—
2023年3月期第2四半期	60.00	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	140,317	105,417	74.3
2023年3月期	149,700	103,490	68.4

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 104,212百万円 2023年3月期 102,384百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	45.00	—	47.00	92.00
2024年3月期	—	47.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	47.00	94.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	5.9	9,500	4.7	9,950	4.9	7,000	△11.5	203.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期2Q	36,100,000 株	2023年3月期	36,100,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2024年3月期2Q	1,673,530 株	2023年3月期	1,674,722 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	34,425,721 株	2023年3月期2Q	34,425,414 株
------------	--------------	------------	--------------

(注)当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2024年3月期2Q 100,600株、2023年3月期 101,800株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2024年3月期2Q 101,354株、2023年3月期2Q 20,026株)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	11
受注高・売上高・繰越高の状況	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は77,243百万円（前年同期比32,441百万円増加）となり、売上高は官公庁一般工事が減少したものの、民間工事等の増加により56,649百万円（前年同期比7,714百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は6,942百万円（前年同期比599百万円増加）、営業利益は2,953百万円（前年同期比532百万円増加）、経常利益は3,181百万円（前年同期比558百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,168百万円（前年同期比103百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

#### (土木事業)

受注高は61,450百万円（前年同期比84.1%増）、売上高は35,609百万円（前年同期比7.8%増）、次期繰越高は85,881百万円となりました。

セグメント利益は1,752百万円（前年同期比4.2%増）となりました。

#### (建築事業)

受注高は15,793百万円（前年同期比38.2%増）、売上高は16,996百万円（前年同期比32.9%増）、次期繰越高は35,644百万円となりました。

セグメント利益は651百万円（前年同期比50.2%増）となりました。

#### (その他)

売上高は4,042百万円（前年同期比30.0%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は538百万円（前年同期比82.4%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は140,317百万円（前年度末比9,383百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、34,899百万円（前年度末比11,310百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、105,417百万円（前年度末比1,927百万円増加）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2023年5月12日発表の通期の予想について変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	13,613,661	21,926,969
受取手形・完成工事未収入金等	93,422,018	69,479,310
未成工事支出金等	3,482,614	7,343,005
その他	2,023,737	1,589,150
貸倒引当金	△8,092	△8,962
流動資産合計	112,533,939	100,329,473
固定資産		
有形固定資産	22,841,791	23,907,328
無形固定資産	404,947	394,939
投資その他の資産		
投資有価証券	12,222,312	14,081,769
その他	2,107,924	2,013,970
貸倒引当金	△410,337	△410,037
投資その他の資産合計	13,919,899	15,685,702
固定資産合計	37,166,639	39,987,970
資産合計	149,700,578	140,317,443

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,823,294	22,688,691
短期借入金	5,000,000	—
未払法人税等	2,470,381	1,275,699
未成工事受入金	836,970	1,364,705
完成工事補償引当金	175,493	209,658
工事損失引当金	113,559	255,713
賞与引当金	1,971,623	2,043,128
資産除去債務	120,000	112,244
その他	5,871,915	3,678,362
流動負債合計	43,383,237	31,628,204
固定負債		
修繕引当金	750,230	893,542
退職給付に係る負債	793,319	801,478
役員株式給付引当金	30,758	49,317
役員退職慰労引当金	14,328	14,614
資産除去債務	135,806	136,521
その他	1,102,830	1,376,140
固定負債合計	2,827,274	3,271,614
負債合計	46,210,511	34,899,818
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,977,863	2,977,863
利益剰余金	97,878,547	98,424,315
自己株式	△3,897,519	△3,894,721
株主資本合計	99,768,890	100,317,457
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,560,795	3,823,734
退職給付に係る調整累計額	54,933	70,893
その他の包括利益累計額合計	2,615,728	3,894,628
非支配株主持分	1,105,448	1,205,539
純資産合計	103,490,067	105,417,625
負債純資産合計	149,700,578	140,317,443

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	45,825,332	52,606,278
付帯事業売上高	3,109,675	4,042,954
売上高合計	48,935,007	56,649,232
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	40,202,280	46,705,799
付帯事業売上原価	2,390,223	3,001,108
売上原価合計	42,592,503	49,706,908
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	5,623,051	5,900,478
付帯事業総利益	719,451	1,041,845
売上総利益合計	6,342,503	6,942,324
<b>販売費及び一般管理費</b>	3,921,811	3,989,011
営業利益	2,420,692	2,953,312
<b>営業外収益</b>		
受取利息	100	58
受取配当金	136,522	157,062
持分法による投資利益	53,866	27,314
その他	20,226	54,319
営業外収益合計	210,715	238,754
<b>営業外費用</b>		
支払利息	8,197	8,240
その他	242	2,434
営業外費用合計	8,440	10,675
<b>経常利益</b>	2,622,967	3,181,391
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	20	10,890
投資有価証券売却益	—	185,777
負ののれん発生益	728,415	—
特別利益合計	728,435	196,667
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	1,656	0
固定資産除却損	49,428	7,673
段階取得に係る差損	333,832	—
特別損失合計	384,917	7,673
税金等調整前四半期純利益	2,966,485	3,370,386
法人税、住民税及び事業税	888,840	1,177,442
法人税等調整額	△51,649	△63,201
法人税等合計	837,190	1,114,241
四半期純利益	2,129,295	2,256,144
非支配株主に帰属する四半期純利益	63,913	87,603
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,065,381	2,168,540

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	2,129,295	2,256,144
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	300,361	1,277,249
退職給付に係る調整額	36,205	15,960
持分法適用会社に対する持分相当額	△501	—
その他の包括利益合計	336,065	1,293,210
四半期包括利益	2,465,360	3,549,355
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,386,726	3,447,441
非支配株主に係る四半期包括利益	78,633	101,914



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	2,966,485	3,370,386
減価償却費	1,058,100	1,257,827
負ののれん発生益	△728,415	—
段階取得に係る差損益(△は益)	333,832	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,258	570
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△89,048	34,165
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△10,265	142,153
賞与引当金の増減額(△は減少)	23,023	71,505
修繕引当金の増減額(△は減少)	96,011	143,312
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	23,366	8,159
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	11,257	18,558
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△47,463	285
受取利息及び受取配当金	△136,622	△157,121
支払利息	8,197	8,240
持分法による投資損益(△は益)	△53,866	△27,314
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△185,777
売上債権の増減額(△は増加)	16,121,389	23,942,707
未成工事支出金等の増減額(△は増加)	△3,754,265	△3,860,390
仕入債務の増減額(△は減少)	△7,000,470	△4,175,260
未成工事受入金の増減額(△は減少)	188,376	527,735
その他	△2,146,780	△1,579,726
小計	6,861,584	19,540,017
利息及び配当金の受取額	139,506	157,897
利息の支払額	△8,197	△8,240
法人税等の支払額	△165,169	△2,338,954
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,827,724	17,350,719
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△2,197,940	△2,519,762
有形固定資産の売却による収入	715	28,665
投資有価証券の売却による収入	—	201,687
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	271,711	—
その他	△51,807	△83,425
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,977,320	△2,372,835
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の返済による支出	—	△5,000,000
リース債務の返済による支出	△58,037	△61,599
自己株式の取得による支出	△239,230	△21
自己株式の売却による収入	239,230	—
配当金の支払額	△1,473,250	△1,601,131
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,823
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,533,044	△6,664,575
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	3,317,359	8,313,308
現金及び現金同等物の期首残高	25,785,683	13,613,661
現金及び現金同等物の四半期末残高	29,103,043	21,926,969

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」)

当社は、2022年6月28日開催の第79回定時株主総会決議に基づき、当社の取締役及び執行役員(社外取締役を除き、以下「取締役等」という。)に対する業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT(=Board Benefit Trust))」(以下「本制度」という。)を導入しております。

1. 本制度の概要

本制度は、当社が拠出する金銭を原資として当社株式が信託(以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。)を通じて取得され、取締役等に対して、当社が定める役員株式給付規程に従って、当社株式及び当社株式を時価で換算した金額相当の金銭(以下「当社株式等」という。)が本信託を通じて給付される業績連動型株式報酬制度です。なお、取締役等が当社株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

2. 信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は前連結会計年度末239,230千円、101千株、当第2四半期連結会計期間末236,410千円、100千株であります。

## (セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	10,384,004	1,646,650	12,030,655	2,887,732	14,918,387	—	14,918,387
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	22,652,832	11,141,844	33,794,676	—	33,794,676	—	33,794,676
顧客との契約から生じる収益	33,036,836	12,788,495	45,825,332	2,887,732	48,713,064	—	48,713,064
その他の収益	—	—	—	221,943	221,943	—	221,943
外部顧客への売上高	33,036,836	12,788,495	45,825,332	3,109,675	48,935,007	—	48,935,007
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	146,454	146,454	317,300	463,755	△463,755	—
計	33,036,836	12,934,950	45,971,786	3,426,975	49,398,762	△463,755	48,935,007
セグメント利益	1,681,484	433,589	2,115,073	295,320	2,410,393	10,298	2,420,692

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額10,298千円は、セグメント間取引消去3,902千円及び固定資産の未実現損益の調整額6,396千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

## (重要な負ののれんの発生益)

2022年7月1日の株式取得により株式会社全溶を連結子会社といたしました。これに伴い当第2四半期連結累計期間において、728,415千円の負ののれん発生益を計上しております。

なお、負ののれん発生益は報告セグメントに配分しておりません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	10,950,862	1,486,259	12,437,121	3,821,851	16,258,972	—	16,258,972
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	24,658,696	15,510,460	40,169,157	—	40,169,157	—	40,169,157
顧客との契約から生じる収益	35,609,559	16,996,719	52,606,278	3,821,851	56,428,130	—	56,428,130
その他の収益	—	—	—	221,102	221,102	—	221,102
外部顧客への売上高	35,609,559	16,996,719	52,606,278	4,042,954	56,649,232	—	56,649,232
セグメント間の 内部売上高又は振替高	350	48,488	48,838	203,607	252,445	△252,445	—
計	35,609,909	17,045,207	52,655,116	4,246,561	56,901,678	△252,445	56,649,232
セグメント利益	1,752,219	651,068	2,403,287	538,764	2,942,052	11,259	2,953,312

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額11,259千円は、セグメント間取引消去4,500千円及び固定資産の未実現損益の調整額6,759千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第2四半期連結累計期間	構成比	当第2四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	33,376	74.5%	61,450	79.6%		
建 築	11,425	25.5%	15,793	20.4%		
計	44,801	100.0%	77,243	100.0%		
官 公 庁	3,429	7.7%	5,705	7.4%		
	鉄 道	623	1.4%	鉄 道	3,468	4.5%
	一 般	2,806	6.3%	一 般	2,237	2.9%
民 間	41,372	92.3%	71,537	92.6%		
	鉄 道	37,114	82.8%	鉄 道	63,515	82.2%
	一 般	4,257	9.5%	一 般	8,022	10.4%
合 計	44,801	100.0%	77,243	100.0%		
	鉄 道	37,737	84.2%	鉄 道	66,983	86.7%
	一 般	7,063	15.8%	一 般	10,259	13.3%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第2四半期連結累計期間	構成比	当第2四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	33,036	72.1%	35,609	67.7%		
建 築	12,788	27.9%	16,996	32.3%		
計	45,825	100.0%	52,606	100.0%		
官 公 庁	5,988	13.0%	4,549	8.6%		
	鉄 道	1,302	2.8%	鉄 道	1,332	2.5%
	一 般	4,686	10.2%	一 般	3,217	6.1%
民 間	39,836	87.0%	48,056	91.4%		
	鉄 道	33,614	73.4%	鉄 道	39,193	74.5%
	一 般	6,222	13.6%	一 般	8,862	16.9%
合 計	45,825	100.0%	52,606	100.0%		
	鉄 道	34,916	76.2%	鉄 道	40,526	77.0%
	一 般	10,908	23.8%	一 般	12,079	23.0%
《付帯事業》売上高	3,109	—	4,042	—		
売上高合計	48,935	—	56,649	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第2四半期連結会計期間末	構成比	当第2四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	54,872	61.2%	85,881	70.7%		
建 築	34,755	38.8%	35,644	29.3%		
計	89,627	100.0%	121,526	100.0%		
官 公 庁	13,250	14.8%	13,052	10.7%		
	鉄 道	3,755	4.2%	鉄 道	5,038	4.1%
	一 般	9,494	10.6%	一 般	8,014	6.6%
民 間	76,377	85.2%	108,473	89.3%		
	鉄 道	61,785	68.9%	鉄 道	93,815	77.2%
	一 般	14,591	16.3%	一 般	14,658	12.1%
合 計	89,627	100.0%	121,526	100.0%		
	鉄 道	65,541	73.1%	鉄 道	98,853	81.3%
	一 般	24,086	26.9%	一 般	22,672	18.7%